TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10930ª SESSÃO, EM 17 DE JUNHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas

e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor
Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-98.2021.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: PONTALINDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JUNIOR CESAR PIRES RAMIRES
RECORRENTE: MAIKE DUARTE SPERANDIO
RECORRENTE: ANTONIO MARCO DA SILVA
RECORRENTE: MANUEL ALVES
RECORRENTE: SANDRA DA MATA PAIXAO
RECORRIDO: ANTONIO PROCESSO
RECORRIDO: CARLOS APARECIDO INACIO DE SOUZA MEDEIROS
RECORRIDO: CLAUDIO BERTO DA SILVA
RECORRIDO: CRISTIANE CERQUEIRA DE MACEDO
RECORRIDO: DULCENEIA OLIMPIA LOPES DE SOUZA
RECORRIDO: FERNANDO DONIZETH FRANCA
RECORRIDO: HEITOR TIAGO DE SOUZA QUATROQUE
RECORRIDO: JADSON JUNIOR SANTANA BARBOSA
RECORRIDO: JOAO DE OLIVEIRA SOUZA
RECORRIDO: LUANA ROBERTA DA SILVA
RECORRIDO: MAURO SIMOLINI

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: ROGER TIAGO ALVES PAIXAO
RECORRIDO: ROSELI DE SOUZA QUATROQUE
RECORRIDO: VANUSA DE SOUSA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-87.2020.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA
SENTENÇA, E, ASSIM, DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O
REGULAR PROCESSAMENTO DO FEITO, INTIMANDO-SE A PARTE INTERESSADA PARA
QUE, QUERENDO, SOLICITE AS DILIGÊNCIAS QUE ENTENDER NECESSÁRIAS, A
PARTIR DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO FACEBOOK. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-53.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
RECORRENTE: MAGNILSON ERICKSON MENDES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA GUARULHOS CRESCER DE NOVO
(PT/REDE/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-58.2020.6.26.0277
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ROGERIO LINS WANDERLEY
RECORRIDO: COLIGAÇÃO POR UMA OSASCO DIFERENTE
(REPUBLICANOS/PSC/PSL/PMN)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600155-52.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LISSA GALVAO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO CRIMINAL Nº 0600243-47.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JULIO CESAR FUZARI
RECORRIDO: RUBENS JOSE FRESCHKE PACHECO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PARA
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ZONA ELEITORAL DE ORIGEM, PARA
PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-92.2020.6.26.0292
PROCEDÊNCIA: NOVA ODESSA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: NIVALDO LUIS RODRIGUES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUIDA, DR! (PSDB/PODE/PROS/DEM/PSC)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600439-30.2020.6.26.0324
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO
(PODE/PSD/PSC/PATRIOTA)
RECORRENTE: JOSE APRIGIO DA SILVA
RECORRIDO: MARCUS VINICIUS GOMES DE MEDEIROS
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600504-24.2020.6.26.0292
PROCEDÊNCIA: NOVA ODESSA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CLAUDIO JOSE SCHOODER
RECORRENTE: ADRIANA DIAS DA CUNHA
RECORRENTE: LIVANILSOM CARLOS DE LIMA
RECORRENTE: LUIZ HENRIQUE PEREIRA
RECORRENTE: SERGIO DOS SANTOS NAGY
RECORRIDO: JUSSARA DOS SANTOS SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUIDA, DR! (PSDB/PODE/PROS/DEM/PSC)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS, PARA AFASTAR A SANÇÃO
DE MULTA. V.U.

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600506-91.2020.6.26.0292
PROCEDÊNCIA: NOVA ODESSA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLAUDIO JOSE SCHOODER
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR NOVA ODESSA (PTB/PMN/PSD)
RECORRIDO: JOSE LOURENCO JORGE ALVARENGA
RECORRIDO: VAGNER BARILON
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUIDA, DR! (PSDB/PODE/PROS/DEM/PSC)
RECORRIDO: ANDRE FERNANDO FAGANELLO
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600510-54.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: RIFAINA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: VERA LUCIA PINHO ALCANTARA
RECORRIDO: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE RIFAINA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600553-84.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIÃO DO BEM (PSL/PATRIOTA)
RECORRENTE: ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO
RECORRENTE: EDUARDO ANDRADE SANTOS
RECORRIDO: RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600609-44.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LORENY MAYARA CAETANO ROBERTO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600616-36.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LORENY MAYARA CAETANO ROBERTO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600663-46.2020.6.26.0007
PROCEDÊNCIA: AGUDOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RONALDO GUIMARAES
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE AGUDOS
RECORRIDO: MARCOS ROBERTO DIAS
RECORRIDO: JESSICA CAROLINA SAMPAIO
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE RETIRADA DE PAUTA E, EM RELAÇÃO À
MATÉRIA PRELIMINAR, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, DELE NÃO
CONHECENDO QUANTO AO MÉRITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600712-10.2020.6.26.0162
PROCEDÊNCIA: NHANDEARA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FABRICIO MENEZES MARCOLINO
RECORRIDO: JOSE ADALTO BORINI
RECORRIDO: INDALECIO ROBERTO TARRAN AYUB ZOCAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600769-30.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: PRATÂNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: UTR DE CAMARGO - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA
RECORRIDO: ROQUE JONER
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600776-52.2020.6.26.0313
PROCEDÊNCIA: CHAVANTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIÃO COM LEALDADE E TRANSPARÊNCIA
(CIDADANIA/MDB/PSD/PODE)
RECORRIDO: MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO
RECORRIDO: LUIZ FILIPE DE PAULA JACINTO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0601104-46.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: DARIO JORGE GIOLO SAADI
RECORRIDO: WANDERLEY DE ALMEIDA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601384-36.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITU FELIZ DE NOVO
(REPUBLICANOS/MDB/PODE/DEM/PMB/PATRIOTA/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
RECORRIDO: LUCIANO ALVES RIBEIRO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A R. SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À INSTÂNCIA DE ORIGEM, PARA O
PROSSEGUIMENTO DO FEITO EM SEUS ULTERIORES TERMOS. V.U. DECLARA O VOTO
O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605388-70.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VALMIR PRASCIDELLI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: VALMIR PRASCIDELLI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606742-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO SQUASSONI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO SQUASSONI
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITO MODIFICATIVO,
APENAS PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 83.431,79 AO
TESOURO NACIONAL, MANTENDO A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A OBRIGAÇÃO
DE TRANSFERIR AO ERÁRIO A QUANTIA DE R$ 1.032,29. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606951-02.2018.6.26.0000

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AURELIO NOMURA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AURELIO NOMURA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607290-58.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GILBERTO BENZI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GILBERTO BENZI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607606-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LEANDRO SILVA BATISTA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LEANDRO SILVA BATISTA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL MARCELINO, QUE
DESAPROVAVAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. DECLARA O VOTO O JUIZ
MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608091-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADMIR GERVASIO MOREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ADMIR GERVASIO MOREIRA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608129-83.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RENATO PASCHOAL STAIBANO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RENATO PASCHOAL STAIBANO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608278-79.2018.6.26.0000

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 THIAGO FELIPE NEVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: THIAGO FELIPE NEVES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de junho de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
21/06/2021, às 21:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 22/06/2021, às 14:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2809631 e o código CRC 2D4AC1AE.

0017242-98.2020.6.26.8000 2809631v4

ATA SCPS 2809631         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8